
Тел: (495) 935-73-21 
Факс: (495) 935-73-22 

info@l-start.ru 
www.l-start.ru 

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
по внедрению турбокомпрессоров типа GL-Turbo 

на канализационных очистных сооружениях 
на 250 тысяч м3/сут сточных вод 

Заказчик: ХХХ 

Исполнитель: ООО «Л-Старт», г. Москва 

Контактные лица: ХХХ 

Документ: ТЭО № ХХХ 

Страниц: 35 (с приложениями – 49) 

Москва 2016 



Исполнитель: 
Адрес: 

ООО «Л-Старт»  
125130, Москва, Старопетровский пр-д, д.7А, к. 23, оф. 2 

e-mail: info@l-start.ru 
тел: (495) 935-73-21; 

 

 
 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

РЕЗЮМЕ .................................................................................................................................................................................................................................................... 5 
[...]
7.3. ПРИНЦИП РАБОТЫ ТУРБОКОМПРЕССОРА ................................................................................................................................................................. 18 

7.4. ОСОБЕННОСТИ СТРОЕНИЯ ................................................................................................................................................................................................. 19 

7.5. МАСЛОСИСТЕМА ТУРБОКОМПРЕССОРА...................................................................................................................................................................... 20 

7.6. МОНИТОРИНГ ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ ТУРБОКОМПРЕССОРА......................................................................................................... 21 

7.7. ЛОКАЛЬНАЯ ПАНЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ ТУРБОКОМПРЕССОРОМ........................................................................................................................22 

7.8. КАЧЕСТВО ПРОИЗВОДСТВА И ПРОДУКЦИИ. ............................................................................................................................................................24 

7.9. ПАРАЛЛЕЛЬНАЯ РАБОТА GL-TURBO С СУЩЕСТВУЮЩИМИ ВОЗДУХОДУВКАМИ ...............................................................................24 

7.10. УСТАНОВКА GL-TURBO В МОБИЛЬНОЕ ЗДАНИЕ. ................................................................................................................................................. 25 

8. ПРЕДЛАГАЕМОЕ РЕШЕНИЕ ....................................................................................................................................................................................................26 

9. ОПИСАНИЕ МЕТОДИКИ РАСЧЕТА ТЭО ............................................................................................................................................................................ 27 

9.1. ОБЩИЕ ЗАМЕЧАНИЯ............................................................................................................................................................................................................... 27 

9.2. УЧЕТ ВЛИЯНИЯ ТЕМПЕРАТУРЫ НАРУЖНОГО ВОЗДУХА НА ВОЗДУХОДУВКИ .................................................................................... 27 

9.3. ОЦИФРОВКА ГДХ ВОЗДУХОДУВКИ Н.750-23-6 ........................................................................................................................................................ 28 

9.4. ОЦИФРОВКА ГДХ ВОЗДУХОДУВКИ ЦНВ-800/1,6.................................................................................................................................................... 30 

9.5. РАСЧЕТ ОПТИМАЛЬНОГО РВ ДЛЯ КОС 250 ТЫС. М3/СУТ. ................................................................................................................................ 31 

9.6. РАСЧЕТ ФАКТИЧЕСКОГО И ОПТИМАЛЬНОГО ПЭЭ И ЭКОНОМИИ ПЭЭ .................................................................................................... 31 

10. РАСЧЕТ ПРОСТОГО СРОКА ОКУПАЕМОСТИ ТКП ДЛЯ КОС 250 ТЫС. М3/СУТ ..........................................................................................32 

10.1. СТОИМОСТЬ РЕШЕНИЯ. ......................................................................................................................................................................................................32 

10.2. РАСЧЕТ ПРОСТОГО СРОКА ОКУПАЕМОСТИ .............................................................................................................................................................32 



Исполнитель: 
Адрес: 

ООО «Л-Старт»  
125130, Москва, Старопетровский пр-д, д.7А, к. 23, оф. 2 

e-mail: info@l-start.ru 
тел: (495) 935-73-21; 

 

 
 

11. ВНЕДРЕНИЕ GL-TURBO ПО ЭНЕРГОСЕРВИСУ.............................................................................................................................................................. 33 

12. ВЫВОДЫ. ......................................................................................................................................................................................................................................... 35 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 01. .......................................................................................................................................................................................................................36 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 02. ..................................................................................................................................................................................................................... 48 

ПРИЛОЖЕНИЕ №3 К ТЭО № 12.0 ОТ 01.09.2016 .............................................................................................................................................................. 49 



Исполнитель: 
Адрес: 

ООО «Л-Старт»  
125130, Москва, Старопетровский пр-д, д.7А, к. 23, оф. 2 

e-mail: info@l-start.ru 
тел: (495) 935-73-21; 

 

 
 

 
Резюме 
 
 
 
Предлагается реализовать проект установки регулируемых воздуходувок GL-Turbo на канали-

зационных очистных сооружениях (КОС) 250 тыс. м3/сут с целью оптимизации потребления электро-
энергии воздуходувками системы аэрации. 

 
В настоящее время подача воздуха осуществляется нерегулируемыми центробежными нагне-

тателями Н-750-23-6 и ЦНВ-800-1,6 Хабаровского завода «Энергомаш». Управление подачей воздуха 
в зависимости от поступающего объема и степени загрязнения сточных вод осуществляется путем 
включения в работу необходимого числа воздуходувок и управления задвижками. Переход к регули-
руемой подаче воздуха позволит сократить неэффективную часть потребления электроэнергии возду-
ходувками. 

 
Предлагается использование существующих центробежных нагнетателей КОС 250 тыс. м3/сут 

и регулируемой воздуходувки GL-20 для обеспечения подачи воздуха в объеме, пропорциональном 
объему поступающих сточных вод для поддержания удельного расхода воздуха в рамках технологи-
ческого регламента. 

 
Проведенный технико-экономический расчет основан на почасовых данных за весь 2015 год, 

предоставленных специалистами КОС 250 тыс. м3/сут. Полученные почасовые данные были исполь-
зованы для расчета необходимого расхода воздуха (с учетом изменений температуры в течение года) 
при условии работы в рамках значений удельного расхода воздуха (УРВ), предусмотренных техноло-
гическим регламентом. Полученные почасовые данные необходимого почасового расхода воздуха 
были использованы для подбора модели воздуходувки GL-Turbo для работы параллельно с суще-
ствующими нагнетателями из расчета возможности гарантированного обеспечения подачи воздуха в 
требуемых количествах в течение года.  

 
Для каждого почасового значения требуемого расхода воздуха посчитано необходимое по-

требление электроэнергии. Разница между текущими значениями потребляемой электроэнергии и 
расчетными составила размер экономии. 

 
По результатам расчета для КОС 250 тыс. м3/сут получены следующие значения экономии 

электроэнергии: 
- 5 015 039,80 кВт*час от заявленного потребления электроэнергии, что составляет 26 % 
- 12 537 600 руб. в год при стоимости электроэнергии 2,5 руб. за кВт*час; 
 
Стоимость реализации проекта установки турбовоздуходувки GL-20, регулируемых задвижек 

для каждого коридора и сопутствующего оборудования составляет 46 170 000 руб. без учета НДС, а 
простой срок окупаемости проекта составляет 3, 68 года. 



Исполнитель: 
Адрес: 

ООО «Л-Старт»  
125130, Москва, Старопетровский пр-д, д.7А, к. 23, оф. 2 

e-mail: info@l-start.ru 
тел: (495) 935-73-21; 

 

 
 

 
Введение 
Настоящий документ разработан для обоснования экономической целесообразности реализа-

ции проекта установки одноступенчатых центробежных турбокомпрессоров с регулируемыми вход-
ными и выходными направляющими лопатками и встроенным редуктором типа GL-Turbo на КОС 250 
тыс. м3/сут. Предлагаемые турбокомпрессоры GL-Turbo позволяют регулировать подачу воздуха в 
диапазоне от 45% до 100% от номинала при заданном давлении. 

Основная цель предполагаемого проекта – сокращение потребления электроэнергии воздухо-
дувками за счет регулирования режимов подачи воздуха в соответствии объемом сточных вод и 
удержания значений УРВ в рамках технологического регламента с последующей оптимизацией внут-
ри регламентных значений. 

 
1.Общие сведения. 
КОС 250 тыс. м3/сут работают по традиционной технологической схеме полной биологической 

очистки: первая ступень – механическая очистка, включающая процеживание воды на решетках, 
улавливание минеральных примесей в песколовках и отстаивание воды в первичных отстойниках; 
вторая ступень – биологическая очистка воды в аэротенках и вторичных отстойниках. Происходящие 
здесь процессы сродни процессам самоочищения в естественных водоемах – реках и озерах, однако 
скорость процессов многократно увеличена благодаря специально разработанным технологиям. 

 
 
2. Цель работы 
В настоящей работе проводится оценка работы системы аэрации, стадии биологической 

очистки, аэротенков КОС 250 тыс. м3/сут, а также обоснование эффективности и целесообразности 
внедрения системы регулирования подачи воздуха. 

В работе показан расчет эффекта внедрения, выраженный в экономии потребления электро-
энергии, за 2015 год, который мог бы быть, при внедрении турбокомпрессоров GL-Turbo и который 
составлял бы 5 015 039,80 кВт*час. 

Кроме того, показан расчет простого срока окупаемости при внедрении автоматической систе-
мы регулирования подачи воздуха с применением указанных турбокомпрессоров для КОС 250 тыс. 
м3/сут, который мог бы составлять 3, 68 года. 

 
 
3. Описание работы аэротенков КОС 250 тыс. м3/сут. 
Количество аэротенков- 5 ед.  
Аэротенки работают по принципу аэротенка-вытеснителя, с удалением соединений азота ме-

тодом нитри-денитрификации. Период аэрации составляет, в среднем, 20 час. Аэротенки- 4-х кори-
дорные, 1 и 3 коридоры- денитрификаторы, 2 и 4- нитрификаторы. Осветленная вода подается в 1 и 3 
коридоры - денитрификаторы.  

Подача воздуха в 1 и 3 коридоры осуществляется через аэраторы фирмы «Экополимер» АР-350 
с перфорированной резиновой мембраной, во 2 и 4 коридоры - через аэраторы фирмы «Экополимер» 
АР-420. Подача воздуха в аэротенки регулируется в ручном режиме в зависимости от концентрации 
растворенного кислорода в иловой смеси. В настоящее время для достижения максимальной энер-
гоэффективности необходимо создать автоматизированную систему управления воздухом. 

 



Исполнитель: 
Адрес: 

ООО «Л-Старт»  
125130, Москва, Старопетровский пр-д, д.7А, к. 23, оф. 2 

e-mail: info@l-start.ru 
тел: (495) 935-73-21; 

 

 
 

 
4. Описание существующего воздуходувного хозяйства 
4.1. Схема распределения воздуха в аэротенках КОС 250 тыс. м3/сут. 

 
Рис № 01. Схема распределения воздуха в аэротенках КОС 250 тыс. м3/сут. 
 
  
4.2. Главное машинное здание. (ГМЗ) 
Установлены центробежные нагнетатели ЦНВ-800-1,6 и Н-750-23-6 Хабаровского завода 

«Энергомаш». Объемная производительность нагнетателя ЦНВ-800-1,6 Q= 48 000 м3/ч, с давлением 
на выходе Н= 1,60 *105 Па, при нормальных условиях, с эл. двигателем, номинальным напряжением 
U = 10 кВ, номинальной мощностью P = 1250 кВт, частотой вращения вала n=4293 об/мин.  

 

  
Рис № 02 
Синхронный двигатель СТД-1250-2 

Рис № 03 
Нагнетатель ЦНВ-800/1,6 

 



Исполнитель: 
Адрес: 

ООО «Л-Старт»  
125130, Москва, Старопетровский пр-д, д.7А, к. 23, оф. 2 

e-mail: info@l-start.ru 
тел: (495) 935-73-21; 

 

 
 

Газодинамическая характеристика (ГДХ) нагнетателя ЦНВ-800/1,6 представлена на рис № 08. 

 
Рис № 04 Газодинамическая характеристика нагнетателя ЦНВ-800/1,6 
 
Объемная производительность нагнетателя Н-750-23-6, с производительностью Q= 45 000 

м3/ч, и давлением на выходе Н= 1,66 *105 Па, при нормальных условиях, с эл. двигателем, номиналь-
ным напряжением U = 10 кВ, номинальной мощностью P = 1250 кВт, частотой вращения вала n=4293 
об/мин.  

 

    
 

Рис № 05 
Синхронный двигатель СТД-1250-2 

Рис № 06 
Нагнетатель 750-23-6 

 



Исполнитель: 
Адрес: 

ООО «Л-Старт»  
125130, Москва, Старопетровский пр-д, д.7А, к. 23, оф. 2 

e-mail: info@l-start.ru 
тел: (495) 935-73-21; 

 

 
 

Газодинамическая характеристика (ГДХ) нагнетателя 750-23-6 представлена на рис № 07. 

 

 

Рис № 07 Газодинамическая характеристика нагнетателя 750-23-6 

 
5. Исходные данные КОС 250 тыс. м3/сут. 
Для расчета ТЭО КОС 25 тыс. м3/сут. были предоставлены следующие исходные данные по ра-

боте аэротенков: 
Часовой расход сточной воды (РСВ) за 2015 г.; 
Часовой расход воздуха (РВ) за 2015 г.; 
Суточный режим работы воздуходувок ГМЗ за 2015 г.; 
Суточное потребление электроэнергии воздуходувками ГМЗ за 2015 г.; 



Исполнитель: 
Адрес: 

ООО «Л-Старт»  
125130, Москва, Старопетровский пр-д, д.7А, к. 23, оф. 2 

e-mail: info@l-start.ru 
тел: (495) 935-73-21; 

 

 
 

 
Данные по давлению на выходе воздуходувки № 3 за не полный 2015 г. Для расчетов ТЭО бы-

ли приняты допущения по использованию среднего значения давления, полученного из предостав-
ленных данных и использование его в качестве базового значения давления 

 
Исходные 3-х часовые данные по наружной среде (температура наружного воздуха, влажность 

воздуха, атмосферное давление и плотность воздуха) за 2015 г были получены от метеостанции. В 
расчете ТЭО использовались часовые данные по наружной среде. При расчете часовых данных из 3-х 
часовых данных наружной среды были приняты допущения по линейному изменению температуры 
на каждый час за 3-х часовой разрыв. 

Все исходные данные представлены и использованы в файле расчета ТЭО. 
 
6. Анализ предоставленных исходных данных 
6.1. Поступление сточных вод  
Основные параметры поступления сточных вод на КОС 250 тыс. м3/сут. за 2015 год: 
 

ВСЕГО ЗА ГОД, м3 95 570 030 
Среднее, м3/час 10 911 
Минимум, м3/час 4 796 
Максимум, м3/час 32 460 

 
Рассмотрим график поступления сточных вод в течение месяца на примере января 2015 года (Рисунок 
№ 08). 

Рисунок № 08 

 
 
На графиках видны значительные колебания объема поступающих сточных вод в течение су-

ток. Минимумы объема сточных вод приходятся на утренние часы (от 5-7 часов утра до 11-13 часов 
дня). Максимумы – на вторую половину дня (с 14-15 до 21- 02 часов). 

 



Исполнитель: 
Адрес: 

ООО «Л-Старт»  
125130, Москва, Старопетровский пр-д, д.7А, к. 23, оф. 2 

e-mail: info@l-start.ru 
тел: (495) 935-73-21; 

 

 
 

На Рисунках №9 и №10 видны суточные колебания объемов поступающих сточных вод и из-
менения подачи воздуха, которые не всегда коррелируют с изменениями поступления воды. Дни вы-
браны произвольно. 

 
Рисунок № 9 

 
 
Рисунок № 10 

 
 
Если говорить о режимах поступления воды в течение года, то следует обратить внимание на 

частотный график режимов (Рисунок №11).  
36% времени (3162 часа) объем поступающих сточных вод составлял 11-12 тыс. м3/час; 
93% времени (8103 часа) объем поступающих сточных вод находился в интервале от 8 до 13 

тыс. м3/час; 
Пиковые значения поступления воды (меньше 8 м3/час; и больше 13 м3/час;) наблюдались 

лишь в течение 7% времени (656 часов). 



Исполнитель: 
Адрес: 

ООО «Л-Старт»  
125130, Москва, Старопетровский пр-д, д.7А, к. 23, оф. 2 

e-mail: info@l-start.ru 
тел: (495) 935-73-21; 

 

 
 

 
Рисунок № 11. 

 
Кроме того, следует отметить изменение средних месячных значений объема сточных вод в 

течение года (Рисунок № 12). 
 
Рисунок № 12. 

 
 
6.2. Подача воздуха 
Из сопоставления предоставленных данных по расходу воздуха и расходу воды (Рисунок № 13) 

можно видеть заметное несоответствие динамики их изменений, которое особенно показательно в 
некоторые месяцы (сентябрь – Рисунок №14). 

Очевидно, что на станции осуществляется регулирование подачи воздуха в соответствии с из-
менениями объема и состава сточных вод, однако, при наличии более гибких инструментов регули-
рования можно добиться более оптимального расхода подачи воздуха и соответствующей оптимиза-
ции энергопотребления на нужды аэрации. 